
1/8 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

All’Albo on line dell’Istituto  

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione 
Trasparente / Avvisi Bandi 

Al DSGA  

 

OGGETTO:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su tramite ODA su Mepa ai sensi 
dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il servizio di formazione 
per l’attuazione del progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 
59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. – MODULO “Conosciamo le 
nostre radici” 
Titolo del Progetto: “La scuola è…….presente!” 
Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2024-31 
CUP: F84D24000950007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 
 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO Il D.il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009633 - 17/10/2025 - IV

.2 - U



2/8 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso prot n 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei 
– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+); 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 20/05/2024 relativa all’adesione e 
autorizzazione alla presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico 
prot.n. 59369 del 19.04.2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

 

VISTO il progetto “La scuola è…….presente!” inoltrato da questo Istituto in data 22/05/2024   
con protocollo  n 71245 ; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n.1 del 
12.02.2024; 

VISTE Le delibere del collegio docenti e del consiglio di istituto prott. 5051 e 5052 del 
13/05/2024 per la realizzazione del progetto in oggetto 

VISTO Il Decreto M.I.M. 11.04.2024, n. 72 Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024- 2025 (c.d. 
Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021. 

VISTO il Decreto Direttoriale 21-2024 del 07/06/2024 in cui viene approvata la graduatoria 
delle scuole che hanno presentato candidatura per Azione: ESO4.6. A4: “Inclusione e 
contrasto alla dispersione scolastica” - Sottoazione: ESO4.6.A4.A: “Interventi di 
ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento 
e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica 

VISTA la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del Progetto Avviso 
pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009633 - 17/10/2025 - IV

.2 - U



3/8 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025; 

 
CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende 

necessario il reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

PRESO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 
dell’articolo 1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  

PRESO ATTO 

 
VISTA 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 

Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 
la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per articolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera; 

VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina:”le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri 
di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTO  l’avviso prot. 8087/IV.2 del 17/09/2025 per il reperimento di figure interne alla istituzione 
scolastica per la realizzazione dei percorsi formativi afferenti al progetto in oggetto  

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009633 - 17/10/2025 - IV

.2 - U



4/8 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

RILEVATA l’assenza di candidature per il profilo di ESPERTO come da verbale della commissione esaminatrice 
prot. 8690/IV.2 del 30/09/2025 per il modulo “Conosciamo le nostre radici” 

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di formazione (ESPERTO) per la realizzazione del percorso 
di cui sopra per 30 ore che si svolgerà da ottobre a dicembre 2025 secondo il calendario stabilito 
dall’istituzione scolastica; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori  

TENUTO conto che, mediante piattaforma di acquisto telematico acquistinretepa.it, è emerso che 
l’offerta dell’Operatore Economico “ASSOCIAZIONE CULTURALE XENIA” è congrua rispetto 
alle esigenze di questa istituzione scolastica;  

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 

⁻ L’ affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento ODA su MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 

36/2023 tramite ODA su MEPA di CONSIP spa all’Operatore Economico ASSOCIAZIONE CULTURALE XENIA con sede 

in  via Pietro Fedele, 40 - Roma (P. IVA 10787031003) dei servizi di formazione relativi al progetto in oggetto per la 

realizzazione del modulo “Conosciamo le nostre radici” per 30 ore  

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 2.100,00 (omnicomprensiva) per i servizi previsti; 

⁻ non si richiede garanzia definitiva visto l’importo esiguo e la congruità dell’azienda affidataria; 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la sottoscrizione dello 

specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa acquisizione di una 

autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari e 

tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica  e non automatica, di cui rispettivamente 

agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei 

dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo 

virtuale dell’operatore economico secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore fino al 

31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili nel FVOE, le 

stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità previste dall’articolo 40, comma 1, del decreto del Presidente 

della Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera 

ANAC; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009633 - 17/10/2025 - IV

.2 - U



5/8 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente 

normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle 

disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle 

Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica 

di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

L’attribuzione è subordinata all’esito delle verifiche inoltrate da questa Istituzione Scolastica ai sensi degli artt. 94, 95 e 

100 del D. Lgs. 36/2023. Qualora l’esito di tali controlli risultasse negativo l’affidamento sarà ritenuto nullo. 

 
      Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Stefania Finauro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

P
G

IC
84300R

 - A
0429C

0 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009633 - 17/10/2025 - IV

.2 - U


